orum, vel oblitione deleverunt, vel in commenta
varia, & inania mysteria, fere converterunt.
In genere tamen illa, talia monuerunt, ad ma-
jorem, & accuratiorem, praesentis rei considera-
tionem, & arcanum quendam sensum, cuius no-
titia, orali traditione propagata, inter priscos
illos fuit, donec Scholæ meliores eversæ, & docto-
res fugati, distracti, & penitus tandem sublate
fuerunt, ut sic ista doctrina, scripto non com-
prehensa, tota fere interciderit. Figuræ tamen
istæ diverse conservatæ fuerunt, ceu priscæ sa-
pientiæ externa monumenta & testimonia. Tan-
tum de qualitate literarum. Quantitas
etiam literarum, & quidem omnium
librorum Sacræ Scripturæ, a Criticis ob-
servata est, unaqvaque scilicet, quoties
occurreret litera, quæ eujslibet libri aut
capitis media esset. Hinc prout ex reliquiis,
quæ de Masora hodiè prostant,
colligimus, Lev. II. v. 42. ad literam ו
in voce מִזְרָחָ Masora notat, quod litera ו
vocis מִזְרָחָ sit medietas legis in literis;
quæ Masora a Talmudicis confirmata
est, in libro Kiduschin. Psal. 80. v. 14. lite-
ram ו in voce מִזְרָחָ medium, in libro

Psalmodum esse, annotarunt. Lev. 10. 16.
 שׁרְשׁ רַבָּה medium vocem esse legis, ob-
 servavere. Lev. 13 v. 33. תְּלִקְתָּה medium
 in lege versum. De hisce Talmud; in li-
 bro Kidduschin, ita loquitur cap. I. fol. 3.
 Quæsivit Raf. Joseph, וְנוֹסֵעַ, pertinet
 ne ad hanc vel ad illam partem? respon-
 dit, afferamus librum legis, וְנוֹסֵעַ numerabo
 illas. Nunquid non dixit Rabba barbar Chan-
 na, eos (priscos) non recessisse inde, donec
 numerasset eas. Tum ille: ipse ait exercitati
 fuerunt in literis defectivis, וְנוֹסֵעַ redundantibus,
 nos non sumus sic exercitati. Ulterius quæ-
 sivit Raf. Joseph: versus וְהַתְגַּלֵּן est ne refe-
 rendus ad hanc vel ad illam partem? respondit
 Avair: nū etiam versus non poterunt numerari?
 nec in versibus numerandis sumus exercitati.
 Adveniens autem Raf. Acha bar Adadixit: In
 occidente (Palestine) distinguunt bunc ver-
 sum in tres pausas, וְנוֹסֵעַ dixit Dominus ad Mosem:
 ecce ego venturus sum ad te in densa nube, וְנוֹסֵעַ
 Exod. 19. v. 9. Amplius docuerunt Rabbi-
 ni: 5845 versus sunt in libro legis: plu-
 res habet Psalmorum liber 8, pauciores

Chron. liber 8. Carmine, qvoties una quæque litera, in contextu reperiatur, Hebræo, expressit Raf Saadia Gaon, circa annum 927, quod tamen ob brevitatis studium, hoc loco inserere non licet. Videatur Joh. Buxt. Comm. Mal. & Hug. Brug. Com. in Dan. p. 51.

MOM. QVINTUM.

DE inventione autem punctorum vocalium, varia variorum prostant iudicia : qvidam enim eam Adamo ferunt acceptā, ut pote R. Azar in Meor. En. c.59. qui puncta, literis esse coæva, oratione probat prolixā; verum progressu temporis, cum homines, ex qvotidiano loqvendi usu, etiam absque punctis ritè legerent, sub templo primo plerosque de vulgo, non omnes, oblivioni tradiisse, tumque ab Esra in usum revocata. Dehinc, cum sub templo secundo, lingvæ Hebrææ obliviscerentur, & Aramææ adseverissent, adeo ut & in vulgari usu, & in sacris, ea uterentur lingua, de novo intercepta quasi esse, & non nisi apud

singulares quosdam, notitiam eorum
mansisse, usq; ad tempus ab soluti Tal-
mud. Hac in sententia, ex Christianis
sunt, Antonius Rodol. Cevallerius in ru-
dimentis Ling. Heb. c. 4. Petr. Cevall. ib.
in annot. suis. Matt. Flacius Illyr. Clav.
Script. Par. 2. Tract. 6. p. 644. Marc. Ma-
rin. Præfat. lib. sui Heb. Gvil. Postell. lib.
de orig. c. 6. & in lib. de Hetruriæ orig.
p. 113. Auctor Margaritæ Philoloph. p. 115,
ubi cum primis notatu dignum apparet,
quod scribit: *Quā angvam autem non ab ini-
tio legis, puncta fuisse dicant, sed a præstan-
tissimo legis doctore, Esra, super addita perhi-
beantur, post Babyloniam Iudeorum captivita-
rem, id ipsum tamen intelligerem, non de omnib;
punctis, quibus modo utuntur, siquidem aliqua
semper extitisse credo.* Nos autem dicimus
puncta coæva esse literis. Non enim cen-
tendū aliquod, quo Hebræa lingua, notis
vocaliū expressis, destituta fuerit, tempus
extitisse, licet non in cunctis, in iis saltem,
ubi opus erat libris. Quid & Orientales
lingvæ, suas vocales habent, coævas

con-

consonis ; Arabum scripta, & sacra &
 profana, qvam plurima, suis vestita le-
 guntur vocalibus; Unico olim puncto,
 in antiquissimis Alcorani exemplaribus,
 diversas innuebant vocales, pro ut vel
 supra literam, vel infra, vel in ventre, po-
 nebatur. Paulatim figura hæc rotun-
 da, in transversum, vel cubantem, a-
 pud Occidentales, mutationem fortita-
 est suam; declinantem vero, seu acclivem,
 a dextra sinistrā versus, apud Orientales,
 in denotandis vocalibus a, e, & i: o ve-
 ro & u semilunula significabatur. Prio-
 ris punctationis fidem facit, elegans
 Alcorani, charactere cufico exarati, fra-
 gmentum; posterioris, apud occiden-
 tales, aliud venerandæ vetustatis monu-
 mentum, a Johanne Marqvardo a Ko-
 nigsech, libero Barone A. 1535. 20 Julii,
 in expugnatione Thuneti, Metropolis
 Barbariæ, in Europam allatum, & ab
 Amplissimo Reipubl. Sangallensis con-
 scile, Sebastiano Schobingero, posteris
 benignè communicatum; apud orientales,

ob-

obvii qviqve Arabum libri. Eadem ratio Syrorum, Chaldæorum &c. Eos etiam vocalium expressis notis, minimè destitutos fuisse, nulli dubitamus. Idem nobis, de lingva etiam Hebræa persuasissimum est. Hæc solum incidenter; non esse hæc, a mente Hebræorū aliena, qvod, haud obscure colligi potest, ex iis, qvæ habet Buxt. de orig. punct. p. 190. Non nulli puncta **משה מסני** traditio-rem Mosis è monte Sinai, appellant; sic quidem, ut ad qvorundam placitum, Moses figuræ punctorum; non tantum a DEO natus fuerit, verum etiam scribendo expreſſerit; juxta alios vero, o- rali tantum traditione, ad tempora Esra propagarit, qvi primus, illas scribendo expreſſerit; patroni hujus sententiæ haud pauci sunt Judæi; qvorum habet nomina Buxt. de orig. punct. p. 313 testimonia vero p. 1. c. 3. & 4. Nec defunt, qvi punctorum Auctorem Esram, & Syne- drium magnum faciunt, ut Ephodæus, R. Abarbanel, R. Chajim, imo plerique Hebræi apud Buxt. de orig. punct. p. 313.

El. Lev. in Mas. Hamm. figuræ voca-
 lium, circa annum 500 a Masorethis Ti-
 beriensibus inventas esse probare co-
 natur. Ejus, ex Christianis, Ludovicus
 Capellus suscepit patrocinium, qvem
 duobus, Joh. Buxt. refutavit libris. Eli-
 am, priusquam hæc quæstio accuratius
 a Buxt. discussa fuit) Theologi &
 Philologi celeberrimi seqvebantur; ut
 Calvinus in Zach. 12. v. 7. Zvingl. præf.
 in comment. Complan. Isa. t. 3. Pellican-
 præf. in Pentat. Fagi. Not. ad Targ.
 Genes. 47. 24. Drus. ad loca difficiliora
 Pent. alibi tamen dubitanter loquitur, in
 Tetragram. & quæst. t. 2. q. 33. Piscat. Schol.
 ad Gen. 15. 8. Luther. circa fin. schem.
 hammephor. Adhuc sunt, qui circa an-
 num Christi 476. vel 478. a R. Aharone
 ben Aser & Jacobo filio Naphtali, pun-
 cta inventa esse asserunt. Ita Elias, Gor-
 donus, Genebrard. in Chronol. p. 181.
 Verum hi turpem chronologiam, & pa-
 rachronismū committunt. Binos namq;
 istos sapientes, ad tempus dissipationis
 echo-

scholarum Babylonicarum, ad annum
 scilicet (æræ nostræ Christianæ) 1037
 reponit, Auctor Chronicæ Ichal Scheleth
 Haccabbala f. 37. Ast hoc si verum, se-
 qvitur nimis recens. imo longè, re-
 centius, qvam cum Elia opinatur Gor-
 donus, punctorum inventum. Licet au-
 tem fateamur antiquius omnino, duo
 bus istis Judæorum sapientibus, assig-
 nandum esse tempus, (in vivis enim
 fuere, qvando Scholæ, tum Babylonie,
 tum Judææ, adhuc superfuerunt, &
 Judæorum utrobiqve fuit multitudo,
 qvæ horum duorum, seu Antesigna-
 norum, dissidentes sententias, seqvuta
 est, qvod post annum, a nato Christo 230
 vel præter propter contigit) non tamen
 punctorum auctores, ut ipsos statuimus
 necessum est: tum qvod Elias fatetur,
 post fundationem demum punctorum, &
 accentuum, dissonantiam illam (un-
 de suam, vult probare sententiam) fuisse
 scriptam; sic enim præf. 3. libri Mafo-
 reth Hammaloreth: Non est dubium in-

qvit

quit quin (dissidia inter Ben Ascher & Ben Naphtali, de punctis & accentibus) orta sint postquam inventa sunt, puncta, & accentus: tum quod res ipsa ostendar, non in punctis & vocalibus, primitus textui adscribendis, sed in iisdem, jam ante adscriptis, eos dissensisse: Hæc, de inventoribus punctorum, dicta sunt.

MOM. SEXTUM

Adductis sic in Scenam, variis variorū, de inventione punctorum vocalium, Judiciis. Ad earundem jam vindices, commentariolum nostrum lese vertit, quorum numero post Esdram, & collegium Sacrum, non postremas, Masorethis Tiberiensibus, assignamus partes. Illi tamen nova, non addidere puncta, sed alia, à prioribus diversa, ne adderentur, diligenter servavére. Videatur Comm. Mai. Buxt. c. 9. & de origin. Punct. p. 2. c. 6. 7. 12. ubi egregiè, & nostro quidem judicio, ἀναπόδητος probatur, Tiberienses magis cavisse, ne in receptam, & approbatam punctuationem,